
 
 

キヤノンマーケティングジャパングループ 
2013年度第2四半期 決算説明 

2013年7月24日 

キヤノンマーケティングジャパン株式会社 

取締役専務執行役員   柴﨑 洋 

■本資料では、億円単位未満の端数は四捨五入により表示しております。 
 
■本資料で記述されている業績予想並びに将来予測は、現時点で入手可能な情報に基づき当社が判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が 
 含まれています。 
 そのため、様々な要因の変化により、実際の業績は記述されている将来見通しとは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。 



43
△3

△5

+2

37

2012年2Q 売上減尐 荒利率悪化 販管費減尐 2013年2Q
1 

業績サマリー 第2四半期(4～6月)実績 

 業績サマリー 

 

（単位：億円） 

 営業利益分析 従来、販売費及び一般管理費に計上していた販売促進費の一部について 
2013年より、売上高から控除する方法（純額表示）に変更しております。 
この変更に伴い、本資料における2012年の実績も控除後の売上高に組み換えを行っております。 
なお、営業利益への影響はございません。詳細につきましては、17ページの参考資料をご参照願います。 

前年同期比較

金額 率

売上高 1,600 1,592 △8 △0%

(34.2%) (33.9%) (△0.3%)

売上総利益 547 539 △8 △1%

(2.7%) (2.3%) (△0.4%)

営業利益 43 37 △6 △14%

(3.1%) (2.7%) (△0.4%)

経常利益 50 43 △7 △14%

(1.7%) (1.3%) (△0.4%)

当期純利益 27 20 △7 △26%

2012年
2Q

2013年
2Q



セグメント概要 第2四半期(4～6月)実績 
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（単位：億円） 

2012年
2Q

2013年
2Q

増減

売上高 営業利益 売上高 営業利益 売上高 営業利益

814 17 814 18 △1 +1

323 △4 360 △1 +38 +3

454 33 432 25 △22 △9

70 △5 58 △6 △11 △1

△61 1 △72 1 △12 △1

1,600 43 1,592 37 △8 △6

※1.「その他」には、セグメント間内部売上高やシェアードサービス事業、各セグメントに配分していない全社費用等が含まれております。

合　  計

ビジネスソリューション

ＩＴソリューション

イメージングシステム

産業機器

その他
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業績サマリー 第2四半期累計(1～6月)実績 

 業績サマリー 

 

（単位：億円） 

 営業利益分析 

前年同期比較

金額 率

売上高 3,230 3,094 △136 △4%

(33.6%) (33.4%) (△0.3%)

売上総利益 1,087 1,032 △55 △5%

(2.4%) (1.3%) (△1.1%)

営業利益 78 41 △37 △48%

(2.7%) (1.6%) (△1.1%)

経常利益 87 49 △38 △44%

(1.5%) (0.6%) (△0.8%)

当期純利益 47 20 △27 △58%

2012年
1Q-2Q

2013年
1Q-2Q



セグメント概要 第2四半期累計(1～6月)実績 
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（単位：億円） 

2012年
1Q-2Q

2013年
1Q-2Q

増減

売上高 営業利益 売上高 営業利益 売上高 営業利益

1,688 55 1,637 34 △51 △21

665 0 700 0 +34 △0

830 23 778 15 △52 △8

177 △2 124 △10 △52 △8

△130 2 △144 2 △15 △0

3,230 78 3,094 41 △136 △37

※1.「その他」には、セグメント間内部売上高やシェアードサービス事業、各セグメントに配分していない全社費用等が含まれております。

合　  計

ビジネスソリューション

ＩＴソリューション

イメージングシステム

産業機器

その他
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1Q 2Q 3Q 4Q

2012年

2013年

    ビジネスソリューション 

セグメント情報 
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対前年増減 

売上高 対前年同期増減 

（単位：億円） 

売上高 

営業利益 

第2Qのポイント 

売上高は、企業の設備投資に回復の兆しが現れ
前年並みで推移 

 

営業利益は、コストダウンと経貹削減に加え、  
キヤノンS&Sが好調に推移し、増益 

 
5 

※2012年の増減率は、売上控除前の2011年と2012年の比較により、 
  2013年の増減率は、売上控除後の2012年との比較により算出しております。 

50%

2012年
1Q-2Q

2013年
1Q-2Q

増減

売上高 1,688 1,637 △51

営業利益 55 34 △21

1Q 2Q 3Q 4Q 年間

2012年 +5% +12% +6% +1% +6%

2013年 △6% △0% △3%
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    ＩＴソリューション 

セグメント情報 

6 

対前年増減 

売上高 対前年同期増減 

（単位：億円） 

売上高 

営業利益 

 

6 

第2Qのポイント 

 

個別システム開発やプロダクトが好調に推移し、
増収増益 

 

 

※2012年の増減率は、売上控除前の2011年と2012年の比較により、 
  2013年の増減率は、売上控除後の2012年との比較により算出しております。 

22%

2012年
1Q-2Q

2013年
1Q-2Q

増減

売上高 665 700 +34

営業利益 0 0 △0

1Q 2Q 3Q 4Q 年間

2012年 +9% +3% +6% +4% +5%

2013年 △1% +12% +5%

343

323 318
327

339

360

1Q 2Q 3Q 4Q

2012年

2013年



 

レンズ交換式デジタルカメラが好調に推移するも
コンパクトデジタルカメラやインクジェットプリンター
が減尐し、減収減益 

 

 

 

△10

33

18

68

△10

25

1Q 2Q 3Q 4Q

2012年

2013年

    イメージングシステム 

セグメント情報 
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対前年増減 

売上高 対前年同期増減 

（単位：億円） 

売上高 

営業利益 

第2Qのポイント 

※2012年の増減率は、売上控除前の2011年と2012年の比較により、 
  2013年の増減率は、売上控除後の2012年との比較により算出しております。 

24%

2012年
1Q-2Q

2013年
1Q-2Q

増減

売上高 830 778 △52

営業利益 23 15 △8

1Q 2Q 3Q 4Q 年間

2012年 +3% +22% △4% +18% +10%

2013年 △8% △5% △6%

376

454
421

669

346

432

1Q 2Q 3Q 4Q

2012年

2013年
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対前年増減 

売上高 対前年同期増減 

（単位：億円） 

売上高 

営業利益 

    産業機器 

第2Qのポイント 

※2012年の増減率は、売上控除前の2011年と2012年の比較により、 
  2013年の増減率は、売上控除後の2012年との比較により算出しております。 

4%

 

国内半導体市場の低迷や、医療イメージングに
おけるフィルムレス化による消耗品の需要減尐等
により、減収減益 

 

2012年
1Q-2Q

2013年
1Q-2Q

増減

売上高 177 124 △52

営業利益 △2 △10 △8

1Q 2Q 3Q 4Q 年間

2012年 +254% +91% △18% △47% +14%

2013年 △38% △16% △30%

107

70 65 6566
58

1Q 2Q 3Q 4Q

2012年

2013年
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業績予想サマリー 
（単位：億円） 

【参考】

2013年
年間

2013年
年間 増減

2012年
年間 前年比較

（前回予想） （予想） 金額 率 （実績） 金額 率

売上高 6,848 6,656 △192 △3% 6,592 +64 +1%

(2.6%) (2.7%) (+0.1%) (2.5%) (+0.2%)

営業利益 180 180 - - 168 +12 +7%

(2.8%) (2.9%) (+0.1%) (2.7%) (+0.1%)

経常利益 190 190 - - 181 +9 +5%

(1.5%) (1.6%) (+0.0%) (1.6%) (△0.0%)

当期純利益 106 106 - - 106 +0 +0%



業績予想 セグメント概要 前回予想比較 

10 

（単位：億円） 

金額 率

ビジネスソリューション 3,367 70 3,289 59 △78 △2% △11

ITソリューション 1,394 7 1,407 15 +13 +1% +8

イメージングシステム 1,992 97 1,911 105 △81 △4% +8

産業機器 356 1 310 △3 △46 △13% △4

その他 △261 5 △261 4 - - △1

合計 6,848 180 6,656 180 △192 △3% -

※「その他」には、セグメント間内部売上高やシェアードサービス事業、各セグメントに配分していない全社費用等が含まれております。

営業
利益

売上 営業
利益

2013年
年間

（前回予想） （予想）

2013年
年間 前回予想比較

売上
営業
利益

売上



業績予想 セグメント概要 前年比較 
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（単位：億円） 

金額 率

ビジネスソリューション 3,309 63 3,289 59 △20 △1% △4

ITソリューション 1,310 2 1,407 15 +97 +7% +13

イメージングシステム 1,920 109 1,911 105 △9 △0% △4

産業機器 307 △12 310 △3 +3 +1% +9

その他 △254 6 △261 4 △7 +3% △2

合計 6,592 168 6,656 180 +64 +1% +12

※「その他」には、セグメント間内部売上高やシェアードサービス事業、各セグメントに配分していない全社費用等が含まれております。

営業
利益

売上 営業
利益

2012年
年間

2013年
年間 前年比較

（実績） （予想）

売上
営業
利益

売上



    ビジネスソリューション 

業績予想 セグメント情報 
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対前年増減 

（単位：億円） 

売上高 

営業利益 
業績予想のポイント 

 

第3Q以降は、企業の設備投資回復を背景に、
MFPの積極的な拡販、保守サービスのコストダ
ウン等により、増収増益を見込む 

 

年間では、第2Qまでの進捗の遅れの影響で、 
売上高で対前年微減、営業利益は減益を見込む 

48%

2012年
年間実績

2013年
年間予想

増減
前回

4/22予想

売上高 3,309 3,289 △20 3,367 

営業利益 63 59 △4 70 

1,688

1,621
1,637

1,652

1Q-2Q 3Q-4Q

2012年

2013年

55

8

34

25

1Q-2Q 3Q-4Q

2012年

2013年



    ＩＴソリューション 

業績予想 セグメント情報 
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対前年増減 

（単位：億円） 

売上高 

業績予想のポイント 

 

売上高は、幅広い業種における投資回復等により
増収を見込む 

 

営業利益は、売上高の増加に加え、継続的な  
コスト削減により、増益を見込む 

営業利益 

20%

2012年
年間実績

2013年
年間予想

増減
前回

4/22予想

売上高 1,310 1,407 +97 1,394 

営業利益 2 15 +13 7 

665
645

700 707

1Q-2Q 3Q-4Q

2012年

2013年

0 20

15

1Q-2Q 3Q-4Q

2012年

2013年



    イメージングシステム 

業績予想 セグメント情報 
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対前年増減 

（単位：億円） 

売上高 

営業利益  

 業績予想のポイント 

 第3Q以降は、レンズ交換式デジタルカメラが   
引き続き好調に推移することに加え、       
インクジェットプリンターが回復することで、   
増収増益を見込む 

 

 年間では、コンパクトデジタルカメラ市場の縮小
や、第2Qまでのインクジェットプリンターの減尐が
響き、若干の減収減益を見込む 

28%

2012年
年間実績

2013年
年間予想

増減
前回

4/22予想

売上高 1,920 1,911 △9 1,992 

営業利益 109 105 △4 97 

830

1,090

778

1,133

1Q-2Q 3Q-4Q

2012年

2013年

23

86

15

90

1Q-2Q 3Q-4Q

2012年

2013年



    産業機器 

業績予想 セグメント情報 

15 

対前年増減 

（単位：億円） 

売上高 

営業利益 
 業績予想のポイント 

 

国内半導体関連投資の回復や、医療機器の新
製品の拡販等により、増収増益を見込む 

4%

2012年
年間実績

2013年
年間予想

増減
前回

4/22予想

売上高 307 310 +3 356 

営業利益 △12 △3 +9 1 

177

130124

186

1Q-2Q 3Q-4Q

2012年

2013年

△2

△10△10

7

1Q-2Q 3Q-4Q

2012年

2013年



16 9 

参考資料 
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【参考】 2012年売上実績（控除後） 
（単位：億円） 

 従来、販売貹及び一般管理貹に計上していた販売促進貹の一部について、2013年より売上高から控除する  
方法（純額表示）に変更しております。 

   当該変更に伴い、本資料における2012年の実績を控除後の売上高に組み換えを行っております。 

   なお、営業利益への影響はございません。  

【参考】

2012年実績（控除後） 2012年

1Q 2Q 3Q 4Q 年間 年間

（控除前） （控除額）

ビジネスソリューション 873 814 803 818 3,309 3,440 △131

ITソリューション 343 323 318 327 1,310 1,313 △3

イメージングシステム 376 454 421 669 1,920 2,006 △86

産業機器 107 70 65 65 307 307 △0

その他 △69 △61 △62 △62 △254 △254 △0

合計 1,630 1,600 1,545 1,817 6,592 6,812 △220



18 

【参考】 関係会社出資関係図 

2013.6.30 現在
会社名

資本金(百万円)

子会社 24社（うち連結子会社 24社）

持株比率

帳簿価額(百万円)

連結

非連結

関係会社

子会社

Canon Software America,Inc.

キヤノン㈱
174,762

ｷﾔﾉﾝｼｽﾃﾑｱﾝﾄﾞｻﾎﾟー ﾄ㈱
4,561

73,303

100%

18,515

ｴﾃﾞｨﾌｨｽﾄﾗｰﾆﾝｸ゙㈱
300

100%

466

ｷﾔﾉﾝｶｽﾀﾏｰｻﾎﾟー ﾄ㈱

ｷﾔﾉﾝﾋﾞｼﾞﾈｽｻﾎﾟｰﾄ㈱
100

ｵｰｴｰｴﾙ㈱
50

100%

7,639

100%

66

50.11%

ｷﾔﾉﾝｿﾌﾄｳｪｱ㈱
1,34810,508

US$800千

100%

130

キヤノンマーケティングジャパン㈱

100%

29,397

ｷﾔﾉﾝﾋﾞｽﾞｱﾃﾝﾀﾞ㈱
100

ｸｵﾘｻｲﾄﾃｸﾉﾛｼﾞｰｽﾞ㈱

ｷﾔﾉﾝITSﾒﾃﾞｨｶﾙ㈱
96

ｷﾔﾉﾝITｿﾘｭー ｼｮﾝｽﾞ㈱
3,617

ｶﾞｰﾃﾞﾝﾈｯﾄﾜｰｸ㈱
350

ｽｰﾊﾟｰｽﾄﾘｰﾑ㈱
100

佳能信息系統（上海）有限公司
10,739千元

100%

429

88.39%

86

100%

1,152

100%

409

90.00%

66

87.50%

92

150

50
100

ｷﾔﾉﾝMJｱｲﾃｨｸ゙ ﾙｰﾌﾟ
ﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱ 100

36,908

100%

100%

ｷﾔﾉﾝﾌﾟﾘﾝﾄｽｸｴｱ㈱
50

100%

0

日本ｵｾ㈱
361

100%

1,100

100%

56

㈱ｴﾙｸｴｽﾄ
90

ｷﾔﾉﾝﾗｲﾌｹｱｿﾘｭー ｼｮﾝｽﾞ㈱
2,533

4,009

100%

50

ｳｲｽﾞﾌｫﾄ㈱
50

100%

昭和情報機器㈱
2,745

100%

2,524

100%

台灣佳能先進科技
股份有限公司

100%

189 NT$70,000千 6,000千ﾊﾞｰﾂ16

73.98% Canon IT Solutions (Thailand)
Co.,Ltd

US$200千16

100% Canon IT Solutions (Philippines)  

,Inc.



19 

【参考】 主要関係会社実績 第2四半期(4～6月)実績 

（単位：億円） 

金額 率

ビジネスソリューション

キヤノンシステムアンドサポート 売上高 254.7 279.2 +24.5 +10%

営業利益 0.2 (0.1%) 4.0 (1.4%) +3.8 (+1.4%)

昭和情報機器 売上高 30.4 38.1 +7.6 +25%

営業利益 1.5 (5.0%) 1.8 (4.8%) +0.3 (△0.2%)

ＩＴソリューション

連結キヤノンＩＴソリューションズ 売上高 193.9 208.6 +14.7 +8%

営業利益 0.2 (0.1%) 0.7 (0.4%) +0.5 (+0.2%)

キヤノンソフトウェア 売上高 53.4 52.2 △1.2 △2%

営業利益 4.2 (7.9%) 4.2 (8.1%) △0.0 (+0.2%)

ＩＴソリューション事業　2社計 売上高 247.3 260.8 +13.5 +5%

営業利益 4.5 (1.8%) 5.0 (1.9%) +0.5 (+0.1%)

産業機器

連結キヤノンライフケアソリューションズ 売上高 46.4 41.2 △5.1 △11%

営業利益 △1.9 (-) △3.1 (-) △1.2 (-)

※金額は連結消去前のものです。

2012年
2Q

2013年
2Q

増減
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【参考】 主要関係会社実績 第2四半期累計(1～6月)実績 

（単位：億円） 

金額 率

ビジネスソリューション

キヤノンシステムアンドサポート 売上高 529.3 572.5 +43.2 +8%

営業利益 8.1 (1.5%) 15.2 (2.6%) +7.1 (+1.1%)

昭和情報機器 売上高 53.4 64.6 +11.2 +21%

営業利益 △0.0 (-) 1.5 (2.3%) +1.5 (-)

ＩＴソリューション

連結キヤノンＩＴソリューションズ 売上高 408.3 408.0 △0.3 △0%

営業利益 7.1 (1.7%) 3.2 (0.8%) △3.9 (△1.0%)

キヤノンソフトウェア 売上高 108.5 103.9 △4.6 △4%

営業利益 10.5 (9.7%) 7.4 (7.1%) △3.1 (△2.6%)

ＩＴソリューション事業　2社計 売上高 516.7 511.8 △4.9 △1%

営業利益 17.7 (3.4%) 10.6 (2.1%) △7.1 (△1.3%)

産業機器

連結キヤノンライフケアソリューションズ 売上高 117.7 95.7 △22.0 △19%

営業利益 △0.7 (-) △3.2 (-) △2.5 (-)

※金額は連結消去前のものです。

2012年
1Q-2Q

2013年
1Q-2Q

増減
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【参考】 販管貹の内訳 

（単位：億円） 

2012年 2013年 増減

2Q 1Q-2Q 2Q 1Q-2Q 2Q 1Q-2Q

広告宣伝貹 22 51 23 43 +2 △8

販売促進貹 8 16 10 17 +2 +1

保証貹 23 45 18 38 △5 △7

人件貹 322 637 311 621 △11 △16

減価償却貹 6 13 6 12 △0 △0

支払賃借料 18 38 18 36 +0 △2

IT貹用 21 43 22 45 +1 +2

その他販売貹 84 166 94 179 +10 +13

合計 504 1,009 503 991 △2 △17
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【参考】 営業外収支・特別損益の内訳 

 

 営業外収益 

 

 

 

 

 

 

 

 営業外貹用 

 

 

 

 

（単位：億円） 

2012年 2013年 増減

2Q 1Q-2Q 2Q 1Q-2Q 2Q 1Q-2Q

支払利息 0 0 0 0 △0 △0
雑損失 1 2 1 3 +1 +1

合計 1 3 2 3 +0 +0

2012年 2013年 増減

2Q 1Q-2Q 2Q 1Q-2Q 2Q 1Q-2Q

受取利息・配当金 1 2 1 2 △0 △0
受取保険金 6 6 6 6 △0 △0
雑収益・その他 2 3 1 3 △0 △0

合計 9 11 8 11 △0 △0



【参考】 営業外収支・特別損益の内訳 

（単位：億円） 
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 特別利益 

 

 

 

 

 

 

 

 特別損失 

 

 

 

 

2012年 2013年 増減

2Q 1Q-2Q 2Q 1Q-2Q 2Q 1Q-2Q

投資有価証券売却益 1 1 1 1 △0 +1
固定資産売却益 0 0 0 0 +0 +0
負ののれん発生益 2 2 - - △2 △2
その他 - 0 0 0 +0 +0

合計 2 2 1 1 △2 △1

2012年 2013年 増減

2Q 1Q-2Q 2Q 1Q-2Q 2Q 1Q-2Q

退職特別加算金 - - 6 6 +6 +6
固定資産除売却損 1 2 2 3 +1 +1
事務所移転貹用 0 1 1 1 +1 +0
減損損失 0 0 - - △0 △0
その他 0 0 0 0 △0 +0

合計 1 4 10 11 +8 +7
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【参考】 貸借対照表 

売掛債権 

棚卸資産 

（単位：億円） 
2012年
12月

2013年
6月

増減

資産 4,626 4,369 △257 

流動資産 3,166 2,927 △239 

金融資産 1,084 1,074 △11 

売掛債権 1,276 1,066 △211 

棚卸資産 288 267 △21 

その他 517 521 +4 

固定資産 1,460 1,441 △18 

有形固定資産 996 1,000 +4 

無形固定資産 160 138 △22 

投資その他 304 303 △1 

負債 2,085 1,818 △267 

流動負債 1,634 1,373 △261 

買掛債務 1,042 871 △171 

その他 592 502 △90 

固定負債 451 445 △5 

純資産 2,541 2,551 +10 

株主資本 2,539 2,540 +1 

（自己株式） △269 △269 △0 

評価・換算差額等 0 9 +9 

尐数株主持分 2 2 +0 

株主資本比率 55% 58% +3%

1,257 1,189 1,230 1,276
1,066

65 64
66 67

63

2009年 2010年 2011年 2012年 2013年

2Q

売掛債権
保有日数

258
205

263 288 267

13

11

14 15 16

2009年 2010年 2011年 2012年 2013年

2Q

棚卸資産

保有日数



196

108

△86 △96

110

12

2012年

1Q-2Q

2013年

1Q-2Q

営業ＣＦ

投資ＣＦ

フリーＣＦ
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【参考】 キャッシュ・フロー/設備投資・減価償却/財務指標推移 

財務指標推移 キャッシュ・フロー 

設備投資 

減価償却 

（単位：億円） 

1Q-2Q
実績

3Q-4Q
計画

年間
計画

2012年 102 117 220 

2013年 103 79 183 

1Q-2Q
実績

3Q-4Q
計画

年間
計画

2012年 77 86 163 

2013年 86 88 174 

△63%

75%
41% 31%

30%

△32

27

49

77 80

20 20 20
24 24

2009年 2010年 2011年 2012年 2013年

計画

配当性向

EPS（1株利益）：円

1株配当：円

△43
37

68 106 106

2009年 2010年 2011年 2012年 2013年

計画

0.9% 1.1%

1.3%

2.5%
2.7%

△1.7%

1.5%

2.7%

4.2%
4.1%

△0.9% 0.8%

1.5%

2.3%
2.3%

営業利益率

ROE

ROA

当期純利益
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